
Data, 11/01/2022 - 10:46 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : BF3168C2365FDCBDB92638D137D4CAFB2C168C8F

Giunta Regionale della Campania

Decreto Presidenziale

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
10/01/2022 50 17 91

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
1

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 0FA3242F35E17F1E8D9BA61A99CD3F1C8293D6FB

Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia
di rifiuti e dell'economia circolare) - Fissazione della data unica delle elezioni dei Consigli d'Ambito degli Enti
d'Ambito (EdA) nei sette Ambiti territoriali Ottimali- modifica DPGRC n.166 del 28.12.2021 con differimento
della data unica di svolgimento delle elezioni.

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Vicepresidente 
Bonavitacola Fulvio

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Martinoli Anna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

1 10/01/2022

Oggetto: 

Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (Norme di attuazione della disciplina europea e 
nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare) - Fissazione della data unica delle 
elezioni dei Consigli d'Ambito degli Enti d'Ambito (EdA) nei sette Ambiti territoriali Ottimali- 
modifica DPGRC n.166 del 28.12.2021 con differimento della data unica di svolgimento delle 
elezioni.

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 - Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti e dell’economia circolare – ha riordinato la normativa regionale in materia di gestione dei
rifiuti  in  coerenza  con  la  normativa  dell'Unione  Europea  e  con  la  legislazione  statale,  in  particolare
individuando  gli  Ambiti  territoriali  ottimali  (ATO)  per  la  gestione  del  ciclo  integrato  dei  rifiuti  e
disciplinando l’organizzazione e  lo  svolgimento  del  servizio  istituendo gli  Enti  d’Ambito  quali  enti  di
governo;

b) ai sensi dell'art. 23, comma 1, della L.R. n. 14/2016,  “Per l'esercizio associato delle funzioni relative al
servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni, il territorio regionale è ripartito nei seguenti
Ambiti territoriali ottimali (ATO): a) Ambito territoriale ottimale Napoli 1;b )Ambito territoriale ottimale
Napoli  2;  c)  Ambito  territoriale  ottimale  Napoli  3;d)  Ambito  territoriale  ottimale  Avellino;  e)  Ambito
territoriale  ottimale  Benevento;f)  Ambito  territoriale  ottimale  Caserta;  g)  Ambito  territoriale  ottimale
Salerno.”;

c) ai sensi dell'art.  25, comma 3, della L.R. n. 14/2016,  “Il soggetto di governo di ciascun ATO è l'Ente
d’Ambito. Con la presente legge sono istituiti i seguenti Enti d'Ambito : a) EdA NA 1; b) EdA NA 2; c) EdA
NA 3; d) EdA AV; e) EdA BN; f) EdACE;g) EdA SA.”;

d) ai sensi dell'art. 25, comma 4, della L.R. n. 14/2016, “L'EdA ha personalità giuridica di diritto pubblico ed
è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile.”;

e) ai sensi dell'art. 25, comma 7, della L.R. n. 14/2016, “La Giunta regionale approva lo Statuto tipo dell’EdA
entro  quindici  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  dalla  presente  legge.  Lo  Statuto  definisce
l’ordinamento  dell’Ente,  le  modalità  di  partecipazione  dei  Comuni  agli  organi  dell’Ente  medesimo,
attraverso l’elezione  dei  componenti  degli  organi  e  le  regole  di  funzionamento  degli  stessi,  nonché il
criterio  di  riparto  tra  i  Comuni  dei  conferimenti  patrimoniali  in  favore  dell’EdA,  sulla  base  dei  dati
ufficiali  ISTAT relativi  ai  cittadini  residenti  nella  Regione  Campania  alla  data  di  approvazione  dello
Statuto tipo.”;

f) ai sensi dell'art. 27, comma 1, della L.R. n. 14/2016, “Sono organi dell'Ente d'Ambito:

a) il Presidente;
b) il Consiglio d'Ambito;
c) l'Assemblea dei sindaci;
d) il Direttore generale;
e) il Collegio dei revisori dei conti”;

g) ai  sensi  dell'art.  27,  comma 2,  della  L.R.  n.  14/2016,  “Fatto  salvo  quanto  previsto  in  fase  di  primo
insediamento del Consiglio d’Ambito di cui all’articolo 28, le modalità di nomina e revoca degli organi
dell'Ente d’ambito sono stabilite dallo Statuto.”;

h) ai sensi dell'art. 28, comma 1, della L.R. n. 14/2016, “Il Consiglio d’Ambito si compone di un numero di
membri in misura proporzionale ad uno per ogni 50.000 abitanti residenti e comunque, non inferiore a 12
e non superiore a 30 e dura in carica cinque anni. Lo Statuto dell’EdA disciplina le modalità di elezione e
di composizione del Consiglio d’Ambito in modo da garantire la rappresentanza dei Comuni appartenenti
a ciascun ATO sulla base del rispettivo peso demografico per tre fasce di rappresentanza.”;

i) ai sensi dell'art. 28, comma 2, della L.R. n. 14/2016,“Il Consiglio di Ambito è eletto dall’Assemblea dei
Sindaci appartenenti a ciascun ATO, costituiti in seggio elettorale su convocazione del Presidente della
Regione Campania, che provvede alla convocazione entro trenta giorni dal completamento delle procedure
di adesione all’EdA di cui all’articolo 25. Se l’Assemblea non provvede alla elezione del Consiglio di
Ambito, il Presidente della Giunta regionale nomina un commissario straordinario per il governo dell’ente
fino alla costituzione degli organi ordinari.”;

j) ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato B allo Statuto tipo dell’EdA approvato con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 312 del  28/06/2016, “L'elezione dei membri del Consiglio d’Ambito è  indetta  dal
Presidente della Giunta Regionale che a tal fine procede alla convocazione dei Sindaci-elettori, ai sensi

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



dell’art.28  della  legge  regionale  n.14  del  26  maggio  2016,  almeno  20  giorni  prima  della  data  delle
elezioni. La data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito e la composizione dei seggi
elettorali sono stabiliti dal Presidente della Giunta Regionale”;

k) a seguito dello svolgimento delle elezioni dei componenti dei Consigli d’Ambito dei sette EEdA, indette
con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 15 del 16/01/2017 e tenutesi il 6 febbraio 2017, il
procedimento per la  costituzione dei  Consigli  si è concluso con la presa d’atto dei  risultati  elettorali  e
l’indicazione dei candidati eletti con i Decreti Dirigenziali nn. 63, 64, 65, 67, 68, 69 e 70 del 22/02/2017 da
parte della competente Direzione Generale;

l) con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 105 del 22/06/2021 è stato decretato lo scioglimento
del  Consiglio  d’Ambito  dell’ATO  NAPOLI  2  per  l’accertata  impossibilità  di  assicurare  il  normale
funzionamento degli organi e dei servizi a causa della riduzione dell'organo assembleare per impossibilità
di surroga alla metà dei componenti del consiglio e nominato un Commissario straordinario per il governo
dell’Ente con il compito di provvedere, in via sostitutiva degli organi di governo, con i poteri del Presidente
e del Consiglio d’Ambito, ad assicurare il governo e l’amministrazione dell’ente fino alla costituzione e
all’effettivo insediamento degli  organi ordinari attraverso l’elezione del nuovo Consiglio d’Ambito e la
successiva elezione del nuovo Presidente, e comunque non oltre il 31/12/2021, termine prorogato non oltre
il 31/03/2022 con Decreto n. 164 del 27/12/2021;

m) con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 165 del 28/12/2021 è stato decretato lo scioglimento
del  Consiglio  d’Ambito  dell’ATO  AVELLINO  per  l’accertata  impossibilità  di  assicurare  il  normale
funzionamento degli organi e dei servizi a causa della riduzione dell'organo assembleare per impossibilità
di surroga alla metà dei componenti del consiglio e nominato un Commissario straordinario per il governo
dell’Ente con il compito di provvedere, in via sostitutiva degli organi di governo, con i poteri del Presidente
e del Consiglio d’Ambito, ad assicurare il governo e l’amministrazione dell’ente fino alla costituzione e
all’effettivo insediamento degli  organi ordinari attraverso l’elezione del nuovo Consiglio d’Ambito e la
successiva elezione del nuovo Presidente, e comunque non oltre il 31/03/2022;

n) in  base alla  vigente disciplina legislativa  e statutaria,  in  relazione all’imminente scadenza dei  Consigli
d’Ambito eletti in data 6 febbraio 2017, nonché agli intervenuti Commissariamenti degli EEdA degli ATO
NAPOLI 2 e AVELLINO, al fine di assicurare il rinnovo degli organi statutari elettivi, con Decreto del
Presidente della Giunta regionale  n. 166 del 28 dicembre 2022 si è disposto, in particolare di fissare la data
del 22 gennaio 2022, quale data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei 7 (sette) Enti
d’Ambito di cui all’art. 25 della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14, da svolgersi con le modalità e nei
termini previsti dai rispettivi Statuti; 

CONSIDERATO CHE

a) è in atto l’acuirsi dell’emergenza sanitaria da COVID-19 ed il contestuale incremento dei casi di contagio
su  tutto  il  territorio  nazionale  e  regionale,  nonché  il  diffondersi  di  significative  varianti  del  virus
particolarmente contagiose; 

b) le  elezioni  dei  Consigli  d’Ambito  impongono  la  necessità  di  espletare  una  serie  di  adempimenti
amministrativi ed attività politiche preparatorie finalizzate alla condivisione di programmi ed intese tra i
diversi attori coinvolti sul territorio per la sottoscrizioni di liste comuni e programmi condivisi, nonché
operazioni di voto nella giornata prevista per l’affluenza ai seggi elettorali,  che presuppongono contatti
diretti,  diffusi  e  ripetuti,  determinando  condizioni  di  contiguità  ed  assembramenti  potenzialmente  in
contrasto con le misure di profilassi sanitarie adottate incluse il distanziamento;

c) che gli enti d’ambito possono avvalersi della proroga prevista per gli organi amministrativi ai sensi del
Decreto-Legge 293/1994, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444;

RITENUTO

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a) di dover modificare il DPGRC n. 166 del 28.12.2021 differendo la data unica di svolgimento delle elezioni
dei  Consigli  d'Ambito  dei  7  Enti  d'ambito,  in  considerazione  dell’acuirsi  dell’emergenza  sanitaria  da
COVID-19 ed il  contestuale incremento dei casi di contagio su tutto il  territorio nazionale e regionale,
nonché il diffondersi di significative varianti del virus particolarmente contagiose;

b) di  dover  assicurare  che  le  operazioni  elettorali  si  tengano  in  situazione  di  sicurezza  e  di  massima
partecipazione  democratica  in  ossequio  alla  disciplina  che  ne stabilisce  le  regole,  e  pertanto,  di  dover
procedere a modificare la data del 22 gennaio 2022, fissata con DPGRC n.166 del 28/12/2021, quale data
unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei 7 (sette) Enti d’Ambito di cui all’art. 25 della
Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14, e di fissare al 16 marzo 2022, la nuova data unica di svolgimento
delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei 7 (sette) Enti d’Ambito da svolgersi con le modalità e nei termini
previsti dai rispettivi Statuti, in forza dell’autonomia statutaria di detti Enti, con le stesse modalità stabilite
con DPGRC n. 166 del 28/12/2021;

VISTI
a) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

b) la Legge Regionale della Campania 26 maggio 2016, n. 14;

c) gli Statuti degli Enti d’Ambito;

d) il DPGRC n.166 del 28/12/2021;
e) il Decreto-Legge 293/1994 convertito con modificazioni dalla Legge 444/1994;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  il  ciclo  integrato  delle  acque e  dei  rifiuti,
valutazioni ed autorizzazioni ambientali della Giunta Regionale della Campania 50 17 00 e delle risultanze e degli
atti,  tutti richiamati  nella narrativa che precede,  da intendersi  di seguito integralmente confermati  e costituenti
istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa,  resa  dalla
Direzione Generale,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1. di modificare il DPGRC n. 166 del 28.12.2021 differendo la data unica del 22 gennaio 2022 di svolgimento
delle  elezioni  dei  Consigli  d'Ambito dei  7  Enti  d'ambito,  in  considerazione dell’acuirsi  dell’emergenza
sanitaria da COVID-19 ed il contestuale incremento dei casi di contagio su tutto il territorio nazionale e
regionale,  nonché il  diffondersi  di  significative varianti  del  virus particolarmente contagiose,  al  fine di
evitare un ulteriore aggravamento della situazione epidemiologica e fissando al 16 marzo 2022 la nuova
data delle elezioni, da svolgersi  con le modalità e nei termini previsti dai rispettivi Statuti,  in forza
dell’autonomia statutaria di detti  Enti e alle medesime condizioni stabilite con DPGRC n. 166 del
28/12/2021;

2. di  stabilire  che  gli  Enti  d’Ambito  provvedano  ad  ogni  adempimento  organizzativo  connesso  allo
svolgimento  delle  elezioni,  alla  costituzione  dei  rispettivi  uffici  elettorali  e  dei  seggi  elettorali,
all’impegno delle risorse necessarie, all’elaborazione e produzione dei modelli utili, alla definizione
delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa d’atto
dei risultati elettorati, avvalendosi anche delle risorse umane e strumentali degli Uffici dei Comuni
dei rispettivi Ambiti ai sensi della vigente disciplina statutaria;

3. di  precisare  che,  laddove  l’Assemblea  dei  Sindaci  non  provveda  all’elezione  dei  componenti  del
Consiglio d’Ambito, ai sensi dell’art. 28 della legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 e della vigente
disciplina  statutaria,  si  provvederà,  in  via  sostitutiva,  mediante  la  nomina  di  un  Commissario
Straordinario per il governo dell’Ente fino alla costituzione degli organi ordinari;

4. di demandare alla Direzione Generale per il ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, valutazioni ed
autorizzazioni  ambientali  la  notifica  del  presente  provvedimento  ai  Presidenti  e  ai  Commissari
Straordinari degli Enti d’Ambito, quali legali rappresentanti p.t. degli Enti;

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



5. Il presente provvedimento è trasmesso all’Assessore all’Ambiente, al Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale, alla Direzione Generale per il ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, valutazioni
ed autorizzazioni ambientali, nonché al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

   

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


